Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Secretaria

de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos da Paraíba, apelando para que sejam

adotadas providências visando à construção de novas moradias populares, em

parceria com o Governo Federal, nos municípios paraibanos com maior déficit

habitacional.

JUSTIFICATIVA

O acesso à moradia digna é um direito social garantido pela Constituição Federal

e uma condição essencial para a cidadania plena. No entanto, a realidade de milhares de famílias

paraibanas é marcada pela falta de uma residência segura, salubre e adequada, seja em razão

do déficit habitacional, seja pela precariedade das construções existentes.

Muitas dessas famílias vivem em situação de vulnerabilidade, expostas a riscos

sociais e ambientais, sem acesso a saneamento básico, energia elétrica ou segurança. A

construção de moradias populares, com critérios sociais bem definidos, representa uma

política pública de grande impacto na promoção da dignidade humana e no fortalecimento da

estrutura familiar.

Diante disso, apelamos para que o Governo do Estado, em articulação com o

Governo Federal, retome e amplie programas habitacionais, como o “Minha Casa, Minha

Vida”, com foco em atender as regiões que mais demandam investimentos habitacionais no

Estado da Paraíba.

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

19.837